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Punkt 122: Godkendelse af dagsorden 4. november 2014
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Godkendelse af dagsorden 4. november 2014 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 

Fraværende Finn Sander Jensen 
  
Punkt 124 udgår. Herefter blev dagsordenen godkendt.  



Punkt 123: Meddelelser til mødet 4. november 2014

14/64



Meddelelser til mødet 4. november 2014 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 

Fraværende: Finn Sander Jensen  
  
Socialudvalgsformanden orienterede om en konkret henvendelse fra et byrådsmedlem vedrørende en række 
spørgsmål på integrationsområdet. Spørgsmålene vil blive besvaret fra Beskæftigelse- og Sundhed, ligesom 
svarene vil blive sendt som info til Byrådet. Fremover vil lignende spørgsmål i videst muligt omfang skulle tilgå 
de rette udvalg, og kan dermed indgå som et led i udvalgenes politikontrollerende arbejde.  
  
  



Punkt 124: Forslag til kapacitetsanalyse for plejeboligområdet med
tilhørende strategi for fremtidig plejeboligstruktur

14/34404

Bilag

Kapacitetsanalyse for plejeboliger i Skanderborg Kommune - revideret efter Socialudvalgsmødet 12. august 2014.pdf

Bilag 1 resumé af analyse af plejeboligbehov 2012.docx

Bilag 2 Definitioner og ordforklaringer.docx

Bilag 3 Boligtilstand maj 2014.docx

Bilag 4 Kronik-DanskeKommuner-No7-2014-Plejeboligbehov fremtid problematiseres.pdf

Bilag 5 Serviceeftersyn af demografimodeller i Skanderborg Kommune maj 2014.doc

Bilag 6 Plejeboligbehov i Skanderborg Kommune 2014-2025 - 21-5-2014.docx

Bilag 7 Notat vedrørende: Sammenligning af dækningsgrad og udvikling i denne med sammenlignelige kommuner.

Bilag 8 APV vurdering af de fysiske rammer.pdf

Bilag 9 GIS kort luftfoto med matrikelgrænser og angivelse af plejecentre, adresse, antal boliger og størrelse..pdf

Bilag 10 - matrikelkort.pdf

Bilag 11 Fordeling på plejecentre mellem borgere fra centrets lokalområde og borgere, der ikke er fra lokalområdet..pdf

Bilag 12 Notat vedrørende husleje i plejeboliger – herunder økonomi for borgere ved lukning af plejehjem..pdf

Strategi for kommende plejeboligstruktur i Skanderborg Kommune som følge af udarbejdet plejeboligkapacitetsanalyse
august 2014 Version 2

Bilag 1 til Forslag til strategi for kommende plejeboligstruktur i Skanderborg Kommune Version 2 (Notat om
køkkenplacering, køkkenkapacitet og tilhørende økonomi) - pdf

Høringsbrev omkring høringssag fra Byrådet i Skanderborg Kommune vedrørende indstilling til forslag og tilhørende
strategi

Høringssvar LokalMED Plejedistrikt Ry vedrørende Byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014

Høringssvar LMU Plejedistrikt Syd vedr. byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014

Høringssvar OMU Ældre og Handicap vedr. Byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014

Høringssvar LMU Vores Køkken vedrørende Byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014

Høringssvar LMU Galten vedrørende byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014

Høringssvar Seniorrådet vedrørende byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014

Seniorrådets plejehjemsstrategi

Høringssvar Handicaprådet vedr. Byrådets indstilling - beslutning af 8.10.2014 omkring plejeboliger

Høringssvar - bruger og pårørenderådet på Baunegården.

Notat - administrationens tekniske bemærkninger til de indkomne høringssvar.pdf



Forslag til kapacitetsanalyse for plejeboligområdet med tilhørende strategi for 
fremtidig plejeboligstruktur 

RESUME 
På Socialudvalgets møde den 10. juni 2014, sag nr. 83, drøftede udvalget som et led i udvalgets 
politikformulerende arbejde forslag til plejeboligplan. På baggrund af drøftelsen er der udarbejdet et nyt udkast 
til en kapacitetsanalyse for plejeboligområdet med tilhørende forslag til strategi for den fremtidige plejestruktur. 
Udkastet fremlægges hermed til drøftelse i Socialudvalget. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
På socialudvalgsmødet den 10. juni 2014 drøftede udvalget et første udkast til plejeboligplan. På baggrund af 
drøftelserne blev det besluttet, at: 

l Der skal udarbejdes et administrativt udkast til et handlekatalog, som blandt andet skal indeholde forslag til:  

¡ reduktion af plejeboligpladser  

¡ køkkenplacering  

¡ overvejelser om, hvorvidt den overskydende kapacitet eventuelt kan anvendes til andet formål og hvad 
økonomien/processen vil være i det 

¡ overvejelser omkring mulig specialisering. 

l For så vidt angår udkastet til plejeboligplan, skal det undersøges nærmere:  

¡ hvilken dækningsgrad de kommuner Skanderborg Kommune normalt sammenligner sig med, regner 
med at arbejde med af dækningsgrad i fremtiden  

¡ køkkenkapacitet og økonomi  

¡ den generelle udvikling i demens. 

Der er på baggrund af denne beslutning udarbejdet revideret udgave af Plejeboligplanen, som nu er omdøbt til 
”Kapacitetsanalyse af plejeboligområdet”, samt det ønskede administrative forslag til handlekatalog, der 
indholdsmæssigt er et katalog over forslag, som over en ca. 15 årig periode leder frem til en ny plejeboligstruktur i 
Skanderborg Kommune. Begge vedlægges sagen som bilag 
  
I den reviderede udgave af Plejeboligplanen, nu Kapacitetsanalysen, er tilføjet de ønskede afsnit om dækningsgrad 
og demens. Herudover er der tilføjet to nye bilag. Det ene bilag er GIS kort over de respektive centre med tilhørende 
matrikelkort. Det andet er en APV (arbejdspladsvurdering), beskrivelse af de enkelte centre. 
  
Af det vedlagte handlekatalog, nu kaldet ”Forslag til strategi for den fremtidige plejeboligstruktur”, fremgår 
overvejelser omkring reduktion af plejehjemspladser og struktur og økonomi på køkkenområdet. 
  
Udfordringer og administrativt forslag 
Som det fremgår af det administrative forslag til fremtidig struktur på plejecenterområdet, peger kapacitetsanalysen 
på en række udfordringer, hvor der er behov for nu at træffe beslutning vedrørende følgende: 

l Pr. ultimo juli 2014 står 41 plejeboliger tomme. 

l Pr. ultimo juli 2014 er 20 borgere på venteliste. Heraf har flere for nyligt takket nej til en plejebolig. 

l Der er konstateret en signifikant vigende efterspørgsel efter plejeboligpladser. 



l Der er på den korte bane behov for en renovering af den gamle del af plejecenter Ryvang i Ry. 

På kort sigt foreslår det administrative oplæg til fremtidig plejeboligstruktur, at: 

l Der foretages umiddelbart et stop med visitation til Plejecenter Søkilde. 

l Der træffes en principbeslutning om at slå Vores Køkken og køkkenet på Sølund sammen i en driftsenhed, 
placeret i en nyoprettet bygning til formålet eller ved om og tilbygning af det eksisterende køkken på Sølund.  

l Der træffes principbeslutning om renovering og eventuelt udvidelse af Ryvang. 

l Der træffes beslutning om ommærkning af Plejecenter Baunegården, således at Baunegården nedlægges 
som plejecenter, men fortsat anvendes til andre formål. I oplægget foreslås den ændrede anvendelse til et 
botilbud med døgndækning til borgere med handicap – eventuelt som en satellit til Sølund.  

l En principbeslutning om, at Søkilde fungerer som genhusningscenter mens om- og tilbygninger i Ry og andre 
steder pågår. 

Der er endvidere i oplægget forslag til, hvordan nogle af de mere langsigtede udfordringer kan håndteres. Der 
henvises til bilaget for nærmere herom. 
  
Forslag til proces for behandling af oplæggene 
Ældre- og handicapchefen foreslår følgende proces: 

l Socialudvalget drøfter oplæggene på møde den 12. august 2014. På mødet kan udvalget anmode om 
ændringer i oplæggene samt træffe konklusioner eller delkonklusioner i relation til materialet, som 
efterfølgende kan indstilles til Byrådet. 

l Oplæggene sendes til Byrådets budgetkonference. Temaet ud fra oplæggene til Byrådet på budgetseminaret 
vil være administrationens forslag til strategi for den kommende plejeboligstruktur i Skanderborg Kommune. 
Ud fra drøftelserne i tilknytning til budgetseminaret kan der eventuelt blive behov for nogle justeringer i 
materialet. 

l Socialudvalget drøfter på møde den 2. september 2014 oplæggene en sidste gang med henblik på at afgive 
foreløbig indstilling til Byrådet. 

l Byrådet behandler sagen og tilhørende foreløbige indstillinger på byrådsmøde den 8. oktober 2014 med 
henblik på, at materiale og indstillinger sendes til høring hos relevante høringsparter. 

l Socialudvalget behandler de indkomne høringssvar på møde den 4. november 2014. 

l Byrådet træffer endelig beslutning på møde den 26. november 2014.  

Under punktets behandling i Socialudvalget deltager myndighedschefen for ældre og handicap samt eventuelt en 
repræsentant fra Økonomistaben.  

INDSTILLING 
Ældre- og handicapchefen indstiller,  

l at Socialudvalget drøfter rapport om kapacitetsanalyse af plejeboligsituationen i Skanderborg Kommune 
med henblik på beslutning om, hvorvidt materialet kan danne grundlag for en kommende høring af 
relevante parter. I det omfang Socialudvalget kan godkende rapporten, tilgår den Byrådet som 
baggrundsmateriale til budgetseminaret den 21. august 2014. 

l at Socialudvalget drøfter det administrative forslag til fremtidig plejeboligstruktur i Skanderborg med 
henblik på afrapportering til det samlede Byråd på budgetseminaret. 

l at den i sagsfremstillingen foreslåede videre proces tiltrædes. 



BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 12-08-2014 
Socialudvalget drøftede sagen og foretog en afstemning. 
  
Et flertal bestående af Kristian Skovhus, Finn Sander Jensen og, Frank W. Damgaard vedtog at følge 
indstillingen fra ældre- og handicapchefen. 
  
Et mindretal bestående af Jens Szabo og Christina Bottke stemte imod forslaget, idet de ønskede at det 
samlede forslag i stedet skulle indgå i forhandlingerne vedrørende budget 2015-2018.  

Supplerende sagsfremstilling til Socialudvalget den 02-09-2014 
Sagen fremlægges med henblik på, at udvalget skal afgive indstilling til Byrådet om, hvad der skal sendes i høring 
hos de berørte parter vedrørende sagen. 
  
Forslag til Strategi og bilaget hertil (notat vedrørende køkkenplacering, køkkenkapacitet og tilhørende økonomi) har 
undergået marginale justeringer. Det drejer sig om følgende:  

l Det er nu forslået, at udvalget inden det foretager indstilling til Byrådet drøfter muligheden for at leje nogle af de 
tomme lejligheder på Dagmargården ud på henholdsvis korttids- og langtidskontrakter. 
 
 

l At de foreslåede principbeslutninger ledsages af yderligere analyser inden endelig beslutninger træffes. 
 
 

l At bilaget med m2 priser for henholdsvis om- og nybygning af et fælles køkken mellem Vores Køkken og 
køkkenet på Sølund er ledsaget af de m2 priser, regionerne anvender ved deres køkkenbyggerier på de nye 
supersygehuse - konkret på hospitalet i Gødstrup ved Herning  

Endvidere er der på foranledning af medlemmer af Byrådet – herunder medlemmer af Socialudvalget - tilføjet 2 bilag 
til Kapacitetsanalysen. Det drejer sig om:  

l Bilag 11: Fordeling på plejecentre mellem borgere fra centrets lokalområde og borgere, der ikke er fra 
lokalområdet. 

l Bilag 12: Notat vedrørende husleje i plejeboliger – herunder økonomi for borgere ved lukning af plejehjem. 

INDSTILLING TIL SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2014 
Ældre- og handicapchefen indstiller,  

l at sagen sendes i høring blandt berørte parter og de respektive MED-udvalg, således  

¡ at der søges indgået aftale med SAB om, at 18 boliger pr. årsskiftet 2014/2015 udlejes til SAB på 
korttidskontrakter, det vil sige maksimalt 2 år. Skanderborg Kommune står for 
udlejningen/visitationen til disse 18 boliger 
 
 

¡ at der med omgående virkning stoppes med visitation til Søkilde 
 
 



¡ at der træffes principbeslutning om lukning af Søkilde 
 
 

¡ at der træffes principbeslutning om at renovere de 16 boliger i det gamle Ryvang via nedrivning og 
genopbygning af 16 nye boliger. Samtidig anmodes administrationen om at udarbejde oplæg om 
nye plejeboliger på Ryvang. Herunder hvor mange plejeboliger det vil være hensigtsmæssigt at 
udbygge Ryvang med. Dette oplæg skal foreligge til aprilmøderne 2015 
 
 

¡ at der træffes principbeslutning om, at Vores Køkken og køkkenet på Sølund slås sammen. 
Samtidig hermed pålægges administrationen at udarbejde oplæg til endelig beslutning herom til 
behandling efter sommeren 2015 
 
 

¡ at der træffes principbeslutning om, at plejecenter Baunegården søges omdannet til et tilbud for 
borgere med psykiske lidelser. Samtidig hermed pålægges administrationen at udarbejde oplæg 
hertil indeholdende de nødvendige analyser (herunder en kapacitetsanalyse på handicapområdet) 
til behandling på aprilmøderne 2015 
 
 

¡ at de beskrevne tiltag i fase 2 og 3 i strateginotatet principgodkendes. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2014 
Socialudvalget drøftede sagen og foretog en afstemning. 
  
Et flertal bestående af Kristian Skovhus, Finn Sander Jensen og, Frank W. Damgaard indstiller,  

l at sagen sendes i høring blandt berørte parter og de respektive MED-udvalg, således  

¡ at der søges indgået aftale med SAB, om at 18 boliger pr. årsskiftet 2014/2015 udlejes til SAB på 
korttidskontrakter, det vil sige maksimalt 2 år. Skanderborg Kommune står for 
udlejningen/visitationen til disse 18 boliger 
 

¡ at der med omgående virkning stoppes med visitation til Søkilde 
 

¡ at der træffes principbeslutning om lukning af Søkilde 
 

¡ at der træffes principbeslutning om at renovere de 16 boliger i det gamle Ryvang via nedrivning og 
genopbygning af 16 nye boliger. Samtidig anmodes administrationen om at udarbejde oplæg om 
nye plejeboliger på Ryvang. Herunder hvor mange plejeboliger det vil være hensigtsmæssigt at 
udbygge Ryvang med. Dette oplæg skal foreligge til aprilmøderne 2015 
 

¡ at der træffes principbeslutning om, at plejecenter Baunegården søges omdannet til et tilbud for 
borgere med psykiske lidelser. Samtidig hermed pålægges administrationen at udarbejde oplæg 
hertil indeholdende de nødvendige analyser (herunder en kapacitetsanalyse på handicapområdet) 
til behandling på aprilmøderne 2015 
 

¡ at de beskrevne tiltag i fase 2 og 3 i strateginotatet principgodkendes, dog undtaget de forslag 
som vedrører en sammenlægning af Vores Køkken og køkkenet på Sølund.  

Et mindretal bestående af Jens Szabo og Christina Bottke stemte imod indstillingen. 
  



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 01-10-2014 

Fraværende: Jørgen Naut 
  
Fire medlemmer af Økonomiudvalget (Jørgen Gaarde, Lars Vodsgaard, Jan Krogh Rasmussen og Pia Palm) 
ønskede at tiltræde indstillingen fra flertallet i Socialudvalget. 
  
Fire medlemmer af Økonomiudvalget (Søren Erik Pedersen, Jens Grønlund, Martin Frausing Poulsen og 
Maria Baagøe Bove) kunne ikke tiltræde indstillingen fra flertallet i Socialudvalget, idet de ikke kunne støtte, at 
der med omgående virkning skal stoppes med visitation til Søkilde samt at der træffes principbeslutning om 
lukning af Søkilde. 
  
Sagen blev oversendt til behandling i Byrådet. 

BESLUTNING I BYRÅDET DEN 08-10-2014 

Fraværende: Claus Leick 
  
Birte M. Andersen vurderede, at hun var inhabil ved behandling af sagen. Byrådet tilsluttede sig denne 
vurdering, og Birte M. Andersen deltog dermed ikke ved behandling af sagen. 
  
Tage Nielsen fremsatte ved mødet forslag om, at sagen blev sendt tilbage til yderligere afklaring i 
Socialudvalget. 
  
For forslaget stemte 12 medlemmer af Byrådet (Søren Erik Pedersen, Jens Grønlund, Christina Bottke, Claus 
Bloch, Jens Szabo, Bent Jacobsen, Rasmus Ingemann, Astrid Lynge Pedersen, Martin Frausing Poulsen, 
John Haarup Laursen, Tage Nielsen og Maria Baagøe Bove) 
  
Imod forslaget stemte 15 medlemmer af Byrådet. (Jørgen Gaarde, Frands Fischer, Jørgen Naut, Kristian 
Skovhus, Frank W. Damgaard, Charlotte Abildgaard Paulsen, Søren Nielsen, Henrik Müller, Karen Schack 
Lindemann, Finn Sander Jensen, Kai Høstrup, Lars Vodsgaard, Henrik Qvist, Pia Palm og Jan Krogh 
Rasmussen 
  
Byrådet vedtog,  

l at sagen sendes i høring blandt berørte parter og de respektive MED-udvalg, således  

¡ at der søges indgået aftale med SAB, om at 18 boliger pr. årsskiftet 2014/2015 udlejes til SAB på 
korttidskontrakter, det vil sige maksimalt 2 år. Skanderborg Kommune står for 
udlejningen/visitationen til disse 18 boliger 

¡ at der med omgående virkning stoppes med visitation til Søkilde 

¡ at der træffes principbeslutning om lukning af Søkilde 

¡ at der træffes principbeslutning om at renovere de 16 boliger i det gamle Ryvang via nedrivning og 
genopbygning af 16 nye boliger. Samtidig anmodes administrationen om at udarbejde oplæg om 
nye plejeboliger på Ryvang. Herunder hvor mange plejeboliger det vil være hensigtsmæssigt at 
udbygge Ryvang med. Dette oplæg skal foreligge til april-møderne 2015 

¡ at der træffes principbeslutning om, at plejecenter Baunegården søges omdannet til et tilbud for 
borgere med psykiske lidelser. Samtidig hermed pålægges administrationen at udarbejde oplæg 
hertil indeholdende de nødvendige analyser (herunder en kapacitetsanalyse på handicapområdet) 
til behandling på april-møderne 2015 

¡ at de beskrevne tiltag i fase 2 og 3 i strateginotatet principgodkendes, dog undtaget de forslag, 



som vedrører en sammenlægning af Vores Køkken og køkkenet på Sølund.  

For beslutningen stemte 15 medlemmer af Byrådet (Jørgen Gaarde, Frands Fischer, Jørgen Naut, Kristian 
Skovhus, Frank W. Damgaard, Charlotte Abildgaard Paulsen, Søren Nielsen, Henrik Müller, Karen Schack 
Lindemann, Finn Sander Jensen, Kai Høstrup, Lars Vodsgaard, Henrik Qvist, Pia Palm og Jan Krogh 
Rasmussen). 
  
Imod beslutningen stemte 12 medlemmer af Byrådet (Søren Erik Pedersen, Jens Grønlund, Christina Bottke, 
Claus Bloch, Jens Szabo, Bent Jacobsen, Rasmus Ingemann, Astrid Lynge Pedersen, Martin Frausing 
Poulsen, John Haarup Laursen, Tage Nielsen og Maria Baagøe Bove). 

Sagsfremstilling Socialudvalget den 04-11-2014 
Byrådet har den 8. oktober 2014 besluttet at sende Byrådets indstilling til ”Forslag til kapacitetsanalyse for 
plejeboligområdet med tilhørende strategi for fremtidig plejeboligstruktur” i høring blandt de berørte parter og de 
respektive MED udvalg. 
  
Indstillingen blev sendt til høring hos: 

l Seniorrådet 

l Handicaprådet 

l LMU Plejedistrikt Galten 

l LMU Plejedistrikt Ry 

l LMU Plejedistrikt Skanderborg Syd 

l LMU Vores Køkken 

l OMU Ældre og Handicap 

Der er indkommet høringssvar fra alle ovenstående høringsparter. Fra Seniorrådet er tillige indkommet notatet 
”Seniorrådets plejehjemsstrategi / -holdning 2014”. 
Hertil kommer: 

l Et høringssvar fra bruger og pårørenderådet på Baunegården. 

l 50 underskrifter afleveret til Udvalgsformanden fra borgere, der udtrykker uenighed omkring indstillingen 
vedrørende en fremtidig lukning af Søkilde.  

Der er af administrationen udarbejdet et notat af teknisk karakter, som kommenterer de indkomne høringssvar. 
  
Følgende bilag er vedlagt til punktet: 

l De 8 høringssvar og Seniorrådets notat 

l Administrationens tekniske notat 

l Høringsbrevet 

INDSTILLING SOCIALUDVALGET 4. NOVEMBER 2014 
Ældre- og handicapchefen indstiller, 

l at Socialudvalget drøfter de indkomne svar med henblik på indstilling til Byrådet om hel eller delvis 
ændring i den indstilling et flertal af Byrådet har udsendt i høring.  



BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Punktet udgår. 



Punkt 125: Lukket: Besøgsrestriktioner

13/27337



Punkt 126: Opfølgning på studietur

14/8867

Bilag

Endelig opsamling fra Socialudvalgets studietur den 28.9 - 01.10 2014 .

Materiale fra Edinburgh - Oplæg fra COSLA

Materiale fra Edinburgh - Presentation-JIT GPS.ppt

Materiale fra Edinburgh - REACT April 2014.pptx

Materiale fra Edinburgh - Danish visit September 2014.ppt

Materiale fra Edinburgh - Reablement Slides.ppt

Materiale fra Edinburgh - REACT - beskrivelse af samarbejde med apotek omkring medicin.

Regnskab for Socialudvalgets studietur 28. september – 1. oktober 2015.pdf

Endeligt program - studietur Edinburgh 28.09. - 01.10. 2014



Opfølgning på studietur 

Sagsfremstilling 
Socialudvalget var som et led i udvalgets politikformulerende arbejde på studietur til Edinburgh, Skotland i perioden 
fra den 28. september til den 1. oktober, hvor udvalget hørte nærmere om og erfaringer fra den skotske 
velfærdsmodel.  
  
Referat, oplæg, program og regnskab for turen er vedlagt som bilag.  

INDSTILLING 
Ældre- og handicapchef Jan Møller Iversen indstiller,  

l at udvalget drøfter hvilke input fra studieturen, udvalget særligt ønsker at arbejde videre med og evt. 
hvordan 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog,  

l at arbejde videre med: 

¡ forebyggelse af fald,  

¡ teknologiske løsninger  

¡ mulighederne for tryghedsboliger i lighed med det plejecenter som blev besøgt i Edinburgh 

¡ at få åbnet plejecentrene op i forhold til det omgivende samfund, f.eks. cafedrift og samvær  

¡ et styrket samarbejde med farmaceuter  

¡ socioøkonomiske virksomheder med inspiration fra The Grassmarket  



Punkt 127: Henvendelse fra Handicaprådet vedr. tilgængelighedsrevision og
høring

14/57107

Bilag

Henvendelse til formanden for Kultur og Sundhedsudvalget i Skanderborg Kommune



Henvendelse fra Handicaprådet vedr. tilgængelighedsrevision og høring 

Sagsfremstilling 
Handicaprådet har ved brev af 11. september 2014 henvendt sig til formanden for Kultur- og Sundhedsudvalget, idet 
Handicaprådet, konkret foranlediget af det kommende byggeri ved Ry Hallerne, ønsker en principiel drøftelse af 
tilgængelighedsrevision og høringsmuligheder i forbindelse med byggeri, hvortil der er afsat kommunale midler.  
  
Handicaprådet gør i den forbindelse opmærksom på, at rådet principielt ser inddragelse af en 
tilgængelighedsrevisor og af Handicaprådet som høringspart, som naturlige bestanddele/faste elementer i 
ovennævnte byggerier. 
  
Administrationen kan oplyse, at nybyggeri skal overholde gældende bygningsreglement, som har bestemmelser om 
handicaptilgængelighed, men at der herudover ikke er nogen fast praksis for høring af Handicaprådet eller for 
udførelse af tilgængelighedsrevision i forbindelse med byggeri.  
  
Det skal hertil bemærkes, at kommunen ikke er bygherre på alle byggerier, hvortil der er afsat kommunale midler, 
eksempelvis Ry Hallerne som er selvejende, og dermed heller ikke direkte beslutningstager i forhold til evt. 
høringsparter og udarbejdelse af tilgængelighedsrevision. Det vil dog være en mulighed at beslutte, at kommunalt 
tilskud eksempelvis forudsætter høringsparter. 
  
I forhold til de økonomiske aspekter, er det erfaringen fra i dag, at der i byggebudgetter ikke umiddelbart tages 
højde for evt. merudgifter som følge af øget handicaptilgængelighed, som måtte ligge udover bestemmelserne i 
bygningsbekendtgørelsen. Det vil derfor i praksis ofte ikke være muligt at finde rum herfor, såfremt forbedringer 
medfører en merudgift.  
  
Såfremt Skanderborg Kommune fremover generelt ønsker at gå længere end gældende lovgivning inden for 
tilgængelighed, bør der træffes en politisk beslutning herom, og der vil ved bevillinger til byggeri skulle tages højde 
for finansieringen af evt. merudgifter ved det højere serviceniveau.  

INDSTILLING 
Direktør Lars Kirkegaard indstiller,  

l at Handicaprådets henvendelse drøftes.  

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 02-10-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede henvendelsen fra Handicaprådet.  
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,  

l at oversende henvendelsen til Socialudvalget til brug for det forestående arbejde med udarbejdelsen af 
en handicapstrategi under socialpolitikken 

Sagen fremsendes til Socialudvalget. 

Sagsfremstilling Socialudvalget 04-11-2014  
Henvendelsen fra Handicaprådet er blevet oversendt fra Kultur- og Sundhedsudvalget med henblik på, at 
henvendelsen kan indgå i Socialudvalgets arbejde med udmøntning af socialpolitikken i strategier.  



INDSTILLING SOCIALUDVALGET 04-11-2014 
Ældre- og Handicapchef Jan Møller Iversen indstiller,  

l at Handicaprådets henvendelse drøftes. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog,  

l at henvendelsen fra Handicaprådet tages med i udvalgets kommende arbejde med udarbejdelse af 
strategier under Socialpolitikken, herunder mulighederne for tidlig inddragelse i byggeprojekter  



Punkt 128: Udmøntning af socialpolitikken i strategier

14/8879

Bilag

Procesplan for udmøntning af socialpolitikken i strategier



Udmøntning af socialpolitikken i strategier 

RESUME 
Byrådet godkendte den 2. oktober 2013 Socialpolitik for Skanderborg Kommune. Som et led i udvalgets 
politikformulerende arbejde, drøftede Socialudvalget på martsmødet den forestående proces for 
udmøntningen af Socialpolitikken i strategier. Der er nu udarbejdet et udkast til en procesplan ad 
Socialudvalgets drøftelse.  

Sagsfremstilling 
Baggrund - Socialpolitikken som overligger 
Socialpolitikkens overordnede vision lyder:  
  
”Et socialt ansvarligt fællesskab, hvor alle kan bidrage. Politikken der fremmer de menneskelige ressourcer.” 
  
Socialpolitikken fungerer som overlægger for en række underliggende eksisterende politikker: Ældrepolitikken, 
Handicappolitikken, Politik for det frivillige sociale arbejde, Politik for forebyggelse og behandling af alkohol- og 
stofmisbrug samt Integrationspolitikken. 
  
Socialpolitikken skal ses som et udtryk for de bærende værdier og holdninger til arbejdet indenfor Socialudvalgets 
ansvarsområde og fastlægger dermed den overordnede vision inden for hvilken, der skal udarbejdes strategier på 
hvert af følgende område:  

l Integration  

l Ældreområdet  

l Handicapområdet  

l Misbrugsbehandling  

l Frivilligt socialt arbejde 

Opgave  
Socialudvalget skal således, som et led i udvalgets politikformulerende arbejde, formulere en række strategier, som 
skal danne udgangspunkt for handleplaner og konkrete indsatser på de enkelte områder.  
  
Der er nu udarbejdet et udkast til en procesplan for udmøntningen af Socialpolitikken i strategier på særligt 
ældreområdet, handicapområdet og frivilligt socialt arbejde. Procesplanen lægger op til en tidlig og bred involvering 
af aktører på hvert af de tre områder i det kommende arbejde med strategierne, herunder også dialog på tværs af 
politiske udvalg.  
  
Procesplanen kan inddeles i 4 overordnede faser:  
  
Fase  Tidspunkt Processkridt  

  

Vidensindsamling  November  
  

Detailplanlægning af dialog med relevante 
aktører og afrapporteringen heraf.  

  December/januar  Administrativ dialog med relevante aktører om 
hverdagserfaringer og indhentelse af input til 
strategierne med henblik på afrapportering primo 
februar. 

Dialog – input til 
strategier  

Februar  Direkte dialog med udgangspunkt i 
afrapporteringen mellem Socialudvalget og 



  
Procesplanen indeholder endvidere et udkast til overordnede strategispor og værdier udledt af Socialpolitikken, 
som skal danne grundlag for udmøntningen af politikken i strategier. 
  
Procesplanen er vedlagt som bilag.  

INDSTILLING 
Ældre- og handicapchef Jan Møller Iversen indstiller,  

l at den overordnede procesplan vedtages  

l at udvalget i forhold til detailplanlægningen drøfter hvilke aktører udvalget ønsker inddraget, samt formen 
for den direkte dialog med udvalgte aktører i februar 2015 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog,  

l den fremlagte overordnede procesplan, herunder de af Socialpolitikken udledte strategispor, værdier og 
vision  

l at dialogen med relevante parter i processen også kommer til indbefatte aktører og borgere, som der 
normalt ikke er direkte dialog med. Herunder aktører med hands on erfaring fra de enkelte områder 

l at prioritere den direkte dialog mellem udvalget og relevante aktører ved, 

¡ at repræsentanter fra udvalget, idet omfang det er muligt, deltager i dialogen med relevante aktører 
i december og januar måned jf. procesplanen 

¡ at der i februar inviteres bredt ind til dialog med det samlede udvalg. Evt. ud fra en 
”foretrædelsesmodel”, der skal sikre at flest mulige får mulighed for at komme med input direkte til 
udvalget  

¡ at der i februar/primo marts arrangeres en studietur internt i Skanderborg Kommune med henblik 
på at indhente yderligere input, f.eks. med besøg på Hertha og en socioøkonomisk virksomhed  

l at mulighederne for at indhente ekstern inspiration til processen fra f.eks. Socialstyrelsen undersøges 
nærmere.  

udvalgte aktører, samt dialog på tværs af udvalg. 

Udarbejdelse og 
behandling af 
udkast til 
strategier  
  

Marts/april  Socialudvalget udarbejder udkast til strategier. 
Behandling heraf i rette udvalg og Byrådet.  

Formel 
høringsfase 
  

Maj  Byrådet udsender udkast til strategier i høring  



Punkt 129: Årsplanen 2015

14/69495

Bilag

Udkast til politikkontrol og politikformulering 2015

Udkast til metoder til politikkontrol



Årsplanen 2015 

RESUME 
Med denne sag indledes planlægningen af Socialudvalgets arbejde i 2015. Udvalget anmodes om at 
tilkendegive hvilke emner, der er særlig politisk interesse for at arbejde med i udvalget i 2015. 

Sagsfremstilling 
Som led i arbejdet med at skabe gode rammer for det politiske arbejde og med innovationssporet ”Fra politik til 
virkelighed” lægger Socialudvalget en årsplan for 2015.  
  
Udgangspunktet er udvalgets politikformulerende og politikkontrollerende rolle indenfor det ressort, som Byrådet i 
Styrelsesvedtægten har tillagt Socialudvalget.  
  
Grundlaget for årsplanlægningen er derfor:  

l Politikker som de fremgår af politikerhåndbogen 

l Forandringer som de fremgår af politikerhåndbogen 

l Prioriterede temaer, som de fremgår af Udviklingsstrategien 

De konkrete politikker, forandringer og temaer fremgår af vedlagte skemaer. Forandringer vedtaget som led i 
Budget 2015 politikkontrolleres som udgangspunkt i 2015, og temaer fra Udviklingsstrategien er fordelt over 
byrådsperioden. Politikkontrol og evt. nyformulering af politikker fordeles efter udvalgets prioritering hen over 
byrådsperioden.  
  
Årsplanlægningen forventes at løbe over oktober, november og decembermøderne således: 
  
Oktober 
Udvalget prioriterer hvilke forandringer, det ønsker en stor henholdsvis mindre politikkontrol på, og præciserer, hvad 
der vil være udvalgets fokus i politikkontrollen. Ligeledes prioriterer udvalget, hvilke politikker, der er politisk 
interesse for at gennemføre politikkontrol og evt. politikformulering på i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. 
  
November: 
På baggrund af udvalgets prioritering i oktober fremlægger administrationen et forslag til årsplanlægning inkl. 
metoder til politikopfølgning og -formulering på de enkelte forandringer og politikker. 
  
December:  
Udvalget godkender årsplanen med de tilretninger, der sker på baggrund af drøftelsen i novembermødet. 
  
Årsplanen vil have karakter af et dynamisk papir, der løbende kan suppleres i udvalget. 

INDSTILLING 
Direktionen indstiller,  

l at Socialudvalget prioriterer hvilke emner, det har en særlig politisk interesse i at følge op på i 2015 

l at Socialudvalget prioriterer hvilke politikker, der gøres til genstand for politikopfølgning og evt. 
politikformulering i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. 



BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 07-10-2014 
Socialudvalget pegede på følgende emner til årsplanlægningen og vil i øvrigt supplere med flere input på 
næste møde:  

l Indarbejdelse af input fra studieturen om muligt, f.eks. en forebyggende indsats omkring faldulykker eller 
en højere grad af tværfagligt samarbejdet.  

l Strategiplan 2030 for Sølund, herunder sammenhængen med andre tilbud  

l Fremtidens socialpsykiatri i Skanderborg Kommune, herunder det nære sundhedsvæsen inden for 
psykiatriområdet, gerne med fokus på et bredt samarbejde.  

l Socialpolitikken  

l Erfaringer fra projekt Ta’ del samt evt. besøg på socioøkonomiske virksomheder og f.eks. Hertha.  

Sagen genoptages på næste møde.  

Sagsfremstilling 04-11-2014 
På mødet i oktober gav udvalget input til, hvad det ønsker at vægte i politikkontrollen og –formuleringen i 2015 
indenfor udvalgets ressort. På baggrund heraf fremlægger administrationen forslag til hvilke indsatser, der skal 
anvendes til at virkeliggøre de politisk vedtagne forandringer, politikker og standarder samt hvilke metoder, der skal 
anvendes til politikkontrol. Planen indarbejdes i årsplanen for 2015.  
  
Forslag til plan politikkontrol og politikformulering er vedlagt som bilag. 
  
For nogle politikkers vedkommende er det angivet, at der først skal ske en politikopfølgning og evt. nyformulering i 
2016 eller 2017, således at udvalget kommer gennem hele området i løbet af valgperioden. 

INDSTILLING 04-11-2014 
Direktionen indstiller,  

l at udvalget drøfter oplægget til politikkontrol og politikformulering til brug for udarbejdelse af årsplan 
2015, med henblik på justeringer til den endelige behandling på decembermødet.  

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog,  

l at følge det videre arbejde med implementeringen af kapacitetsanalysen på plejeboligområdet tæt

¡ at forandringen omkring demografimodellen følges tæt i forbindelse med de ordinære 
budgetopfølgninger  

l at der i forlængelse af forandringen kvalitetsløft af maden på ældreområdet og arbejdet med 
implementeringen af kapacitetsanalysen på plejeboligområdet, skal ske en afklaring af den fremtidige 
køkkenstruktur på ældreområdet  

l at der som et led i udvalgets både politikkontrollerende og -formulerende arbejde, arrangeres en 
studietur i Skanderborg Kommune f.eks. besøg på Hertha og en socioøkonomisk virksomhed. Turen 
arrangeres ultimo februar/starten af marts, så inputtene kan indgå i udvalgets arbejde med strategier for 
socialpolitikken  



Punkt 130: Status for demensindsatsen 2014

14/76314

Bilag

Status på demens indsatsen 2014

Bilag 1 Instruks på demensområdet

Bilag 2 Vejledning nr 6 - demens

Bilag 3 Samarbejdsmodel bilag 3.

Bilag 4 Kommissorium for styregruppen i forhold til organisering og udvikling af demensindsatsen på ældre og
handicapområdet.doc

Bilag 4 b. Demensindsatsen årsplan 2014..pdf

Bilag 5 VÆKSTHUSET.docx

Bilag 6 DemensRapport



Status for demensindsatsen 2014 

RESUME 
Punktet omhandler status for demensindsatsen 2014.  

Sagsfremstilling 
Demensindsatsen i Skanderborg Kommune er udviklet på baggrund af og baserer sig på ”Delpolitik for 
demensindsatsen”, der blev vedtaget i Byrådet den 30. april 2008. 
  
Politikkens overordnede vision er en indsats, der har ”Fokus på en individuel og målrettet indsats”. Denne 
overordnede vision er udfoldet i 6 delvisioner, som demensindsatsen skal have fokus på. Ligeledes indeholder 
politikken en række mere konkrete udviklingsmål og en række fokusområder, der skal sikre den faglige kvalitet i 
indsatsen for borgere.  
  
Delpolitikken har været udgangspunkt for en handleplan, der har været grundlag for det praktiske arbejde med 
området, og som har dannet grundlag for afrapporteringen til det politiske system. 
  
Delpolitikken kan findes her: 
http://www.skanderborg.dk/Politik-og-demokrati/Vision-og-politikker.aspx 
  
Der er således et solidt politisk, administrativt og praktisk fundament for indsatsen. Arbejdet med demens fylder 
meget i kommunen, og der har gennem mange år været fokus på at styrke demensindsatsen. 
  
Der har med udgangspunkt i politikken blandt andet været sat fokus på følgende hovedområder: 

l Sagsbehandling 

l Bo- og aktivitetstilbud 

l Kompetenceudvikling 

l Pårørende/information/oplysning 

l Forskning – ny viden 

l Hverdagsrehabilitering 

Det vedhæftede statuspapir: ”Status på demens indsatsen i Skanderborg Kommune 2014” er en skitserende 
oversigt over den samlede demensindsats på området. De øvrige bilag knytter sig til og understøtter denne status.  
  
Oversigten indeholder en status for følgende indsatser og områder: 

l Organisering / rolle og ansvarsdeling ift. Demensindsatsen 

l Roller og ansvar for udredning for demens 

l Fusion af demensindsatsen 

l Fusion af magtanvendelse 

l Demenssikring – elektroniske hjælpemidler 

l Botilbud til borgere under 65 år med særlig behov 

l Aktivitets tilbud til borgeren med demens 

l Tilbud til pårørende 

http://www.skanderborg.dk/Politik-og-demokrati/Vision-og-politikker.aspx


l Afløsning og aflastning 

l Sansestimuleringshjælpemidler 

l Tryghedsskabende hjælpemidler 

l Rådgivning og vejledning til borgere og pårørende af en demenskoordinator 

l Særlige tilbud til ledere og medarbejdere 

l Kompetenceudvikling af personalet 

l Pårørende undersøgelse 

l Information til pårørende og andre 

Demenskonsulent fra Fagsekretariatet Ældre og Handicap deltager med henblik på fremlæggelse af cases og 
besvarelse af spørgsmål. 

INDSTILLING 
  
Ældre og Handicapchefen indstiller 

l at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog,  

l at tage orienteringen til efterretning 



Punkt 131: Status Sundhedsplan v.1.0. (2014)

14/30821

Bilag

Sundhedsplan v.1.0.

Sundhedsplan v. 1.0. Tiltag fordelt på politiske udvalg

2. status Sundhedsplan v.1.0. (2014) til Socialudvalget fra Beskæftigelse & Sundhed

Orientering omkring gadesygeplejerske for socialt udsatte, november 2014

Notat - Status på Sundhedsplan i Socialudvalget, Æ&H, tiltag 1.3 og 5.2.a og 5.2.b. november 2014

Orientering omkring psykiatribrobygger, november 2014

Oplæg - socialudvalgsmøde 4.11.2014 - Rusmiddelcenteret



Status Sundhedsplan v.1.0. (2014) 

RESUME 
Anden status på Sundhedsplanen v. 1.0.(2014) fremlægges til orientering i de politiske udvalg til 
novembermøderne. Det sker som led i politikkontrollen af Skanderborg Kommunes sundhedspolitik  
  
I Socialudvalget sker der opfølgning på 6 tiltag af Sundhedsplanens i alt 22 tiltag. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Administrationen har udarbejdet sundhedsplan v. 1.0. i efteråret 2013, og planen blev endelig godkendt i direktionen 
den 27. november 2013. Planen består af 22 tiltag. 
  
Den samlede sundhedsplan v.1.0. blev fremlagt til orientering i Kultur- og Sundhedsudvalget og i Socialudvalget på 
decembermøderne 2013. 
  
Indhold 
Sundhedsplanen er omdrejningspunktet for udmøntningen af Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik og tager 
afsæt i politikkens seks strategispor: 
  
1. Den mentale trivsel styrkes 
2. Større lighed i sundhed 
3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let 
4. Borgernes sunde livsstil styrkes 
5. Et stærkt nært sundhedsvæsen 
6. Sundhed – en fælles opgave 
  
Opfølgning 
Det er aftalt, at der fremlægges status på tiltagene i fagudvalgene i april og november. De enkelte tiltag er fordelt på 
fagudvalgene, jf. udvalgenes ressortområder. 
  
Socialudvalget får status på følgende tiltag: 
  
1.3.: Gadesygeplejerske for socialt udsatte – ”du fortjener det samme sundhedstilbud som alle andre” v/Kirsten Friis 
Clausen 
  
5.2.a.: Færre genindlæggelser – psykiatri v/Lis Gedsø 
  
5.2.b.: Færre genindlæggelser - somatik v/Jan Møller Iversen 
  
4.1.b.: Indsats overfor unges rusmiddelforbrug – Behandling v/Charlotte Nielsen  
  
4. 2.: Familieinddragende rusmiddelbehandling v/Charlotte Nielsen 
  
Status på tiltagene fremgår af bilagene. Der vil på mødet blive givet eksempler på konkrete borgerindsatser.  
  
Tiltaget: 1.2.a. Inklusion i fritidslivet via fritidsguides, er udgået jf. 1. status, april 2014) 
  
Bilagene består af: 



l Status fra Ældre & Handicap  

l Status fra Beskæftigelse & Sundhed  

l Sundhedsplanen v. 1.0. 

l Oversigt over fordelingen af tiltag på udvalg. 

INDSTILLING 
Ældre- og handicapchefen og Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog,  

l at tage opfølgningerne på Sundhedsplan v. 1.0 til efterretning  



Punkt 132: Kvalitetsstandard for social behandling af alkohol- og
stofmisbrug

14/56957

Bilag

Forslag til kvalitetsstandard - Behandling af alkohol- og stofmisbrug



Kvalitetsstandard for social behandling af alkohol- og stofmisbrug 

RESUME 
I henhold til ”Bekendtgørelsen om kvalitetsstandard for social behandling af stofmisbrug” skal Byrådet mindst 
hvert andet år følge op på og revidere kvalitetsstandarden på rusmiddelområdet. 
  
Socialudvalget havde den 2. september 2014 første behandling af kvalitetsstandarden og besluttede på denne 
baggrund at indlede en dialog med borgere og samarbejdspartnere om udkastet til kvalitetsstandarden 2015-
2016.  
  
Dialogprocessen er nu afsluttet, hvorfor sagen fremlægges med henblik på beslutning.  

Sagsfremstilling 
Forslaget til en ny kvalitetsstandard tager udgangspunkt i Servicelovens § 101 og Sundhedslovens § 141, der 
beskriver behandling for henholdsvis stofmisbrug og alkoholmisbrug. Derudover tager forslaget højde for nye 
nationale og lokale rammer og tiltag for indsatsen, der er kommet til siden godkendelsen af seneste 
kvalitetsstandard. 
  
Det udmønter sig i et forslag om en ny behandlingsstruktur til borgere over 25 år. Som noget nyt målrettes 
behandlingen alt efter den enkelte borgeres grad af afhængighed samt motivation og evne til at foretage en 
forandring. I praksis betyder det, at der tilbydes tre forskellige forløb til borgere over 25 år med mulighed for 
individuel tilpasning og tilrettelæggelse.  
  
I sammenligning med den tidligere kvalitetsstandard udtrykker det nye forslag også en stigning i aktiviteterne og en 
bredere vifte af tilbud og indsatser. Eksempelvis iværksættes som noget nyt initiativer i forhold til nærnetværket og 
arbejdet med strategier og trang. Derudover gøres en særlig indsats for unge permanent. 
  
Dialog 
I perioden 8. september til 7. oktober 2014 har borgere, pårørende og samarbejdspartnere haft mulighed for at 
kommentere på forslaget. 
  
Forslaget til kvalitetsstandarden har været tilgængeligt via Skanderborg Rusmiddelcenters hjemmeside og er blevet 
rundsendt til en lang række af samarbejdspartnere. Endvidere har der været arrangeret et dialogmøde målrettet 
borgere og pårørende.  
  
Der er ikke modtaget kommentarer eller input til forslaget. Dialogprocessen har således ikke givet anledning til 
ændringer. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at kvalitetsstandarden for behandling af alkohol- og stofmisbrug godkendes. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Socialudvalget vedtog, 

l at følge indstillingen fra Beskæftigelses- og sundhedschefen  



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet 



Punkt 133: Evt. 4. november 2014
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Evt. 4. november 2014 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 
Der var ingen emner under dette punkt. 



Punkt 134: Forslag til kvalitetsstandarder for 2015
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Bilag

Forslag Kvalitetsstandarder for hjemmehjælp 2015

Forslag Kvalitetsstandarder Hjælpemidler 2015

Forslag Kvalitetsstandarder Aktivitet og Træning 2015

Brev til senior- og handicaprådsmedlemmer

Forslag Kvalitetsstandard for Bostøtte 2015



Forslag til kvalitetsstandarder for 2015 

RESUME 
Efter ”Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder og frit valg leverandør af personlig og praktisk hjælp mv.” skal 
Kommunalbestyrelsen en gang om året vedtage kvalitetsstandarderne for personlig pleje og praktisk hjælp, 
kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning. Kvalitetsstandarderne skal formidle 
kommunalbestyrelsens overordnede politiske beslutninger om serviceniveau, værdier og kvalitetskrav. 
  
Administrationen har siden sidste udvalgsmøde arbejdet med den rent formuleringsmæssige side af 
kvalitetsstandarderne i henhold til servicelovens §§ Servicelovens §§ 83, 84, 85 og 86. Dette er i henhold til 
beslutningen på Socialudvalgets møde den 7. oktober 2014 sket under inddragelse af repræsentanter fra 
Seniorrådet og Handicaprådet. 
  
Endvidere indeholder kvalitetsstandarderne for hjemmehjælp, hjælpemidler og for Bostøtte en skærpelse af 
oplysningerne vedrørende sagsbehandlingstider. 
  
Ligeledes er der indarbejdet en ændring i niveau for kvitteringsbreve. 

Sagsfremstilling 
Tilpasning af sproget i standarderne 
På Socialudvalgsmødet i oktober 2014 godkendte Socialudvalget en tidsplan for arbejdet og for godkendelsen af 
kvalitetsstandarder for 2015. Endvidere besluttede Socialudvalget, at repræsentanter for Seniorrådet og 
Handicaprådet skulle inddrages i den sproglige kvalificering af standarderne.  
  
Administrationen har siden mødet i oktober søgt at tilpasse sproget i standarderne på en sådan måde, at det gerne 
skulle være mere nærværende og borgerrettet. I dette arbejde har administrationen søgt at indarbejde de 
kommentarer og forslag til rettelser, der er kommet fra repræsentanterne fra de to råd. Der er indkommet 
kommentarer og forslag til rettelser til kvalitetsstandarderne for hjemmehjælp, hjælpemidler og Bostøtte, derfor er der 
primært blevet arbejdet med disse standarder.  
  
Det er administrationens opfattelse, at der med fordel kan arbejdes yderligere med sproget i kvalitetsstandarderne, 
og administrationen vil arbejde med dette i den proces, der vil være i forbindelse med godkendelsen af 
standarderne næste år.  
  
Skærpelse af oplysninger vedrørende sagsbehandlingstider 
I forbindelse med arbejdet har administrationen endvidere indarbejdet en skærpelse af oplysningerne omkring 
sagsbehandlingstiderne, således at de fremgår af kvalitetsstandarden i overensstemmelse med de 
sagsbehandlingstider, der fremgår af kommunens hjemmeside. 
  
Sagsbehandlingstiderne kan ses her: 
http://www.skanderborg.dk/Om-os/Om-kommunen/Administrativ-
organisation/Sagsbehandlingstider/Sagsbehandlingstider-Aeldre-og-Handicap.aspx 
  
Skærpelsen er indføjet i standarderne for hjemmehjælp, hjælpemidler og Bostøtte.   
  
Ændring i niveau for kvitteringsbreve 
Administrationen har endvidere indarbejdet en ændring i niveauet for kvitteringsbreve. Dette sker på baggrund af en 
udtalelse fra Folketingets Ombudsmand fra 31. januar 2012  
Udtalelsen kan findes her:  
http://www.ombudsmanden.dk/find/udtalelser/beretningssager/alle_bsager/2012-3/pdf1 
  

http://www.skanderborg.dk/Om-os/Om-kommunen/Administrativ-organisation/Sagsbehandlingstider/Sagsbehandlingstider-Aeldre-og-Handicap.aspx
http://www.skanderborg.dk/Om-os/Om-kommunen/Administrativ-organisation/Sagsbehandlingstider/Sagsbehandlingstider-Aeldre-og-Handicap.aspx
http://www.ombudsmanden.dk/find/udtalelser/beretningssager/alle_bsager/2012-3/pdf1


  
Ombudsmandens udtalelse handler om god forvaltningsskik, og her er det fastlagt, at får borgeren ikke afgørelsen 
inden for en måned eller inden for sædvanlig sagsbehandlingstid, så skal borger have besked om, at ansøgning er 
modtaget - og om den forventede sagsbehandlingstid.  
  
Grundlaget for Ombudsmandens udtalelse er Justitsministeriets cirkulæreskrivelse af 4. juni 1997. Her fremgår det, 
at myndighederne bør sende borgeren et kvitteringsbrev, hvis sagen ikke er afgjort inden for en måned. Det fremgår 
endvidere af Justitsministeriets vejledning nr. 11740 af 4. december 1986 til forvaltningsloven, at myndigheder bør 
give underretning, når behandlingen af den konkrete sag vil tage længere tid end sædvanligt.  
  
Disse retningslinjer var ifølge Ombudsmanden udtryk for god forvaltningsskik. 
  
Efter Ombudsmandens opfattelse måtte hensigten med et kvitteringsbrev for det første være at give borgeren en 
bekræftelse på, at henvendelsen til forvaltningen var nået frem. Derefter måtte hensigten være at give borgeren en 
forsikring om, at der blev taget hånd om henvendelsen - bl.a. ved at fortælle, hvornår der kunne forventes en 
afgørelse eller et svar. På samme måde måtte formålet med orientering om, at sagen trak ud, bl.a. være at sikre, at 
borgeren fortsat kunne have tillid, at sagen ville blive behandlet.  
  
Ændring i niveau for kvitteringsbreve er indføjet i standarderne for hjemmehjælp, hjælpemidler og Bostøtte.   
  
Administrationen vil i forbindelse med denne praksisændring sikre, at kommunens digitale postbakke automatisk 
sender en kvittering til borger om, at henvendelsen er modtaget samt om de sagsbehandlingstider, der er knyttet op 
på de enkelte sagsområder. 
  
Administrationen er ligeledes på vej med selvbetjeningsløsninger på enkelte områder, og ligeledes her vil borger få 
et straks kvitteringsbrev  
  
Mulighed for kvalitetsstandard for sygepleje 
Der er ikke noget lovkrav om en kvalitetsstandard for sygepleje. Med henblik på en fuld harmonisering af indsatsen i 
Skanderborg Kommune er Fagsekretariatet Ældre og Handicap og kontraktholderne på området i gang med at 
udarbejde en kvalitetsstandard for sygepleje.  
I den forbindelse vil administration anmode Socialudvalget om at tage stilling til, om denne kvalitetsstandard skal 
godkendes i det politiske system, eller om den skal fungere som en ren administrativ standard.  
  
En standard for sygepleje vil kunne fremlægges til politisk behandling i Socialudvalget i december 2014.  

INDSTILLING 
Ældre og handicapchefen indstiller, 

l at Socialudvalget drøfter forslag til kvalitetsstandarder for 2015 

l at Socialudvalget sender forslag til kvalitetsstandarder til høring i Seniorrådet og Handicaprådet i 
henhold til den tidsplan, der blev vedtaget på Socialudvalgsmødet i oktober 2014 

l at Socialudvalget drøfter og tager stilling til, om kvalitetsstandarden for sygepleje skal godkendes i det 
politiske system  

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 04-11-2014 

Fraværende Finn Sander Jensen  
  
Socialudvalget vedtog,  



l at kvalitetsstandarden for hjælpemidler skærpes sprogligt i forhold til ventetiden på hjælpemidler  

l at sende forslagene til kvalitetsstandarder i dialog i Seniorrådet og Handicaprådet i henhold til den 
tidsplan, der blev vedtaget på Socialudvalgsmødet i oktober 2014 

Socialudvalget vedtog endvidere,  

l at kvalitetsstandarden for sygepleje skal godkendes i det politiske system  

Udkast til kvalitetsstandard for sygepleje forelægges på udvalgets møde i december 
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